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EGY LЕPES HATRA  
~~ - Еgy kalap alá venni az eddigi zt i 

en- válokat, a 'bemutatott m űveket
na  nek alapján valamilyen ált 

jellegű  Qcövetkeztetésit levo,.11' nehéz 

feladat, s amellett ezernyi .itvesztőt is 
magában rejt. Az đsszel-'6.°h tás azon- 
ban ilyen esetékben elkerülhetetlen, 
mert сak így lehet ha nem is száz- 

százalékos biztonsággal, hát akkor leg-
alább megközelítő  pontossággal -- a 
legplasztikusabban választ adni arra az 
ilyen visszapillantásokban mindig érde-
kes és mindig izgató kérdésre:meddig 
jutott, s ;merre halad filmgyártásunk? 

Hajlamosak vagyunk arra, hogy a 
filmvilág eredményeit đsszegezve  --
ahogy azt egyébként a közéletben és 
másutt 1s tesszük — meglehet đsen köny- 
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nyelműen kimondjuk: ismét egy lépést  
tebtünk előre. Így járt el a VII. Aulai  
filmverseny hivatalos bíráló bizottsága  
is, amikor döntésében megállapította,  
hogy „filmgyártásunk a bemutatott m ű  
vek korlátozott száma ellenére min ősé-
gi feцendüJ,ést" ért el. Ez a  konstatálás  
azonban nem a helyzet reális felméré-
sén alapszik, hanem inkábba szubjek-
tív kívanságokat tükrözi vissza, a po-
hárköszöntő  konvencionális és legtöbb  
esetiben seanmitmondó hangján elkend ő-
zi a tényleget helyzetet. Lehet, hogy  
az őszinte vélemény nyilvánítás valaki-
nek kellemetlen, esetleg rosszul esik  
azoknak, akik tehetségüket, tudásukat,  
egész életüket a hetedik művészetnek  
szentelték, lehetséges az is, hogy a ked-
vez&tlen ítélet egy kicsit igazságtalan  
egy olyan filmgyártással szemben,  
amely a művészeti életnek ezen a terü-
letén meglepoen rövid idő  alatt behozta  
fél évszázados lemaradásunkat, és  
amеlytől •még csak ezután várjuk az  
igazán nagy alkotásokat, de ett ől füg-
getlenül, minden .kertelés nélkül ki kell  
mondani, éppen filmgyártásunk érdeké-
ben : az idei fesztivállal nem előre tet-
tünk meg egy lépést, hanem hátra.  

A LEMARADÁS TÉNYEI  

Már néhány hónappala filmverseny 
megkezdése el őtt nyilvánvalб  volt, 
hogy az idén Pulától nem várhatunk 
sokat. ugyanis a két fesztivál közötti 
időszakban filmgyártásunkat komoly 
megrátiaódtatások érték. A filrnvállala-
tak a vitákkal, átszervezésekkel, sze-
mélyi változásokkal, anyagi nehézsége-
iLkkel, .s. nem .a termeléssel, a m űvészeti 
kérdésekkel voltak elfoglalva. Minden 
szem az előkészületben lévő  filmtör-
vény cikkelyese figyelt, és addig, amíg 
az álláspontok nem kristályosodtak ki, 
senki. sem volt ,hajlandó filmet forgat-
ni. A mu"ternnek ennek folytán hónapo-
kig üresen kongtak, úgyhogy négy-öt 
hбnagpal a fesztivál előtt csak négy 
film állt készen. A katasztrofálisnak 
látszó helyzet azonban az utolsó 
pillanatban javult, de 7nég így is 
csak tizenegy film került a fesztivál 
,műsorárа, a tavalyi tizennyolchoz és 
a tavalyelőtti tizenhathoz képest. 
A mennyiségi hanyatlás után a mi-
nőség maradt az egyedüli reménység. 
Túlzott igényeket senki sem támasztott, 
de sajnos még a szerény óhajok sem 
váltak  valóra. 1958 megajándékozott 

•bennünket a 1-8, Út a völgybe és az 
Agak között az ég című  filmekkel, 1959 
olyan kimagasló alkotásokat hozott, 
mint a Menetrendnélküli vonat, Ot perc  
a mennyországban, Miss Stone és a Ki-
sfit a nap, 195-bon viszont a három  
legjobbnak kikiáltott mű  közül -- Ki-
lencedik kör, Háború, Három Anna —
egyik sem érte el a tavalyi és a tavaiy-
el&tti csúcsteljesítmények színvonalát.  

Igaz, az idei fesztivál nem lepett meg  

bennünket csúfos bokasokkal, az átla-
gos színvonal kiegyensúlyozottabb volt,  
mint valaha, ám a középszer űség, a  
szürke átlag, egy csöppet sem vigaszta-
ló, ha nem egészül ki legalább egy-kat  
kiugró sikerrel. 1✓s éppen azért, mert az  
idei fesztivál a legérzékenyebb terüle-
ten mondott cs ődöt, mert nem hozott  
új esztét i kai értékeket --- ha nem töb-
bet, akkor legalább annyit, mint az 1958  

az Ágak között az ég című  filmmel, 
vagy 1959 a Menetrendnélküli vonattal 
— nem szólhatunk a fesztivál sikerér ől, 
filmgyártácsunk eredményes esztendejé-
ről. 

HUMÁNUS ÜZENET  

A legszebb fesztiváli élmények a Ki-
lencedik kör című  filmhez fűződnek.  A 
megszállás évei, eseményei már sok  
film alapjául szolgáltak, de egyikben  
sem találjuk meg ennek a korszaknak  
olyan hiteles képét, éG talált légkörét,  
mint ebben. Zora Dirrnbach zágrebi uj-
ságirónđ  di j azott forgatókönyvét Fra nce  
Štigl с  rendező  — ez már hetedik film-
je -- vette szalagra, de sajnos, a for-
gatókönyv és a rendezés, a filmalkotás  
két legfontosabb összetev ője nem min-
den esetiben találta meg a közös nyel-
vet. A forgatókönyv, a gyenge párbeszé-
dek ellenére is, egyenletes színvonalú  
munka, a rendezés viszont egyszer hi-
degen, érzés nélkül nyúlt hozzá, nem  
ragadva meg még a kínálkozd alkalma-
kat sem, máskor pedig föléje emelke-
dett, gazdagította mondanivalóját.  Štig-
lic bizonytalansága .különösen a film  
első  harmadán érződik, ez egészen gyen-
ge, a kispolgári :melodrámákra emlé-
keztet, az utolsó két harmadban azon-
ban brillíroz, jólІehet műfajilag itt sem  
ad tiszta munkát, mert a film közepét  
finom lélektani motívumokra építi fel  
— ez a legjobb rész — a végét pedig  
az akció-dráma elemeivel vegyíti.  Az 
egyenlőtlenségek ellenére is tisztelettel  
kell szólnuлк  rendezői munkájáról,  
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Jelenet 4 „Partizán törtеnetek" cimfi tiimbбl  

mégpedig jórészt a cselekményb ől fa-
kadó, abba szervesen beleiLІeszkedő  és 
sok gondolattársítást kiváltó rendkívüli 
szép jelenetek egész sora miatt. Sokáig 
emlékezetes marad Ivo, a gondtalan, 
tizenkilencéves egyetemista, éés Ruth,  a 
tizenhatéves zsidólány, a körülmények 
folytán kényszerházasságba sodródó két 
fiatal egymásra találása, és ébredez ő  
kölcsönös vonzalmuk kifejezése - ujjaik  
segítségével, am'.hez hasonló .. -szerelmi 
vallomást alig találhatunk a -filmm űvé-
szet újabbkori alkotásai között; az ül-
dözött, a négy fal közé zárt Ruth önfe-
ledt sétája, és az élet .t őle megfosztott  
apró örömеinek habzsolása a légiriadó 

alatt néptelenné vált utcákon; a letar-
tóztatott szerelmese után kutató tvo  

elveszettsége a deportáltakat szállító  
kísértetiesen visszhangzó szerelvé-
nуek között; a bizalmatlanság fel-
oldódása a kis zsidó gyerekek  
szemében, amikor hóhéruk mézédes  
hangon autózni hívja đket, és 6k,  
az utazás reményében, tiszta gyermeki  

örömmel tolakodnak a gázkamrává át-
alakított gépkocsiba; a két fiatal talál-
kozása századunk poklában, a gyüjt đ tá-
borban, meg haláluk a magasfeszültsé-
gű  árammal telitett szögesdróton, és  
még sok más megrázó jelenet, amelyek-
ben — borzalmas voltuk ellenére  —, a 
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rendezp igen gyakran beleszőtжte a poé-
zis aranyszálait. 

A Kilencedik kör nem hibátlan mű  
— nem sok hiányzott ahhoz, hogy az 
legyen —, de őszinte, humánus üzene-
tével, az emberi együttérzés felemel ő  
pillanatainak rögzítésével, egy ember-
telen korszak művészi eszközökkel való 
leleplezésével, és a huszadikszázad Ró-
meójának és Júliájának megható törté-
netével olyan élményt nyujtott, olyan  
emóciókat váltott ki, hogy minden el-
határolás nélkül leírhatjuk: ez volt a 
fesztivál legjobb filmje. 

ÜVEGLÁBON JÁRб  MAMMUT  

Cezare Zavattini olasz filmíró és 
Veljko Bulajić  jugoszláv rendező  össze-
fogásától várta mindenki a fesztivál 
becsületének megmentését, ezért annál 
nagyobb volt a kiábrándulás, amikor 
ez nem kđvetkezett be. Háboru cfmű  
filmjüik nagy ambícióval készül гt, már 
előre a jugoszláv filmgyártás legna-
gyobb vállalkozásának kiáltották ki. 
(Az is, ha csupán a gyártásába fekte-
tett összeget vesszük figyelembe, nem 
pedig művészi eredményeit.) A túlmé-
retezett prapagandá:nak.mindenki hitelt 
adott, a sajtótól kezdve a közönségig. 
Az előlegezett b'_zalom nem volt alapta-
lan, mert Zavattini korunk filmm űvé-
szetének egyik legmarkánsabb egyéni-
sége, de hogy, hogy nem, a legnagyobb 
csalódást éppen ő  okozta. Forgatóköny-
vének mondanivalója roppant időszer ű , 
az emberiség létét fenyegt ő  atomháború 
a témája. Alapmotívuma a következő : 
az embereknek nemcsak irtózniuk kell 
az eljövendő  háború gondolatától, ha 
nem aktfvan szembe kell szállniuk a 
veszéllyel, mert bűnt követnek el azok, 
ak . k önmagukból kiindulva azt gondol-
ják, hogy a józan ész elegend ő  a sötét 
erők megfékezésére. Ameddig az atom-
bambák kéznél vannak, mindig akad-
hat egy eszelđs, aki — talán éppen az 
emberiség jövőjének és békéjének nevé-
ben — megnyomja a gombot. Fádig iga-
zán minden rendben van, ennél izga-
tóbb, minden nép és egyed létébe vágó, 
univerzállsabb téma talán nincs is. Az 
sem baj, hogy a cselekmény csak egy 
képzeletben létez ő  országban játszódik 
le, mert az adott nemzetközi helyzet-
ben egyszerűen nem lehet tendenci б  
nélkül megnevezni az atombombákkal 
rendelkező  nagyhatalmakat, már azért 
sem, mert ahol atombomba ivan, ott po- 

tenciális erđk is hatnak a vitás kérdé-
sek fegyveres úton való megoldására. 
A baj ott kezdődik, hogy azok, akik ezt 
a rendkívül időszerű  üzenetet tolmá-
csolni hivatottaik, vértelenek, nem me g-
győzőek, ég és föld között lebegnek, és 
ennek folytán az üzenet nem tudatosít, 
nem is jut el maradéktalanul azokhoz, 
akiknek szánták, az emberek milliói-
hoz, vagy ha eljut, nem éri el a kívánt 
hatást. Egy csöppet sem meggyőző  az 
sem, hagy a filmíró és vele együtt a 
film alkotói, a tömegek spontán tünte-
tésében és a kormányelnökhöz intézett 
petícióban látják a probléma megoldá-
sának nyitját. A film felvet sok más 
kérdést is, amelyek az emberiség jöv ő-
jéért rettegő  emberek lelkiismeretét 
egy pillanatra sem hagyják nyugton, 
ilyen például a militarizmus szellemé-
nek idézése, vagy a fenyeget ő  háború 
víziója, amely után nem lesz győztes, 
csak legyőzött, de mindez a üveglába-
kon álló koncepciók miatt elsikkad. 
Veljko Bulajić  (a legjobb rendez ő  díjá-
nak nyertese) a nagy téma hatása alatt 
mindent megtett filmjének sikere érde-
kében, ám úgy látszik, a technikai ter-
mészetű  nehézségek, a nagyszabásu tö-
megjeleneteik, a díszletek, annyirá lekö-
tötték figyelmét, hogy a lényeg — az 
igazán nagy benyomást kelt ő  rendezđ i 
megoldásоk ellenére — kisiklott kezei 
közül. Meg kell méa említeni, hogy a 
rendezđ , Duško Jeričevič  díszlettervez ő  
(a legjobb díszlettervezőnek járó díj 
nyertese), és Antun Vrdaljak (a legjobb 
fđszerep) személyében meglepően gyen-
ge anunkatársakat talált. 

Az atamháboru témájára, tudom& 
sunk szerint, csak két-három film ké-
szült a világon. Ebből a szempontból 
a Háborút az úttörés nehéz feladatára 
vállalkozó, figyelemraméltó kísérletnek 
könyvelhetjük el, művészi eredményei 
azonban nincsenek összhangban az al-
kotók ambíciójával. 

A NAGY TÉMA  

A jugoszláv filmművészek közvetve,  
de legtöbb esetben közvetlenül részt  
vettek a forradalomban, élményanyaguk  
ebből a Кorszalkból a legmaradandóbb,  
s nem véletlen, hogy a háborús téma-
kör eddig domináló szerepet töltött be  
a műsorpolitikában. Az idén bemutatott  
tizenegy film -közül nyolc háborús tár-
gyú. Végsđ  ideje már, hogy felszámol-
ják a túlzott aránytalanságot, erre  
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elabb-útóbb sor kerül, ám nyilvánvaló, 
hagy a forradalom, a nagy témák kin-
csesbányája még nem aneriilt ki, és araég 
sokáig ihletet merítenek bel őle a hazai 
film mu""vészei. 

A háborús téma feldolgozása nagy 
változásokon ment át, érdekes utat tett 
meg az elmúlt ,másfél évtized alatt, 
úgyhogy nem lesz érdektelen néhány 
vázlatos vonással felidézni fejlődését. 
Filmgyártásunk kezdeti s тakaszában 
egy filmben mindent el akartak 'non-
dani a forradalomról, hőseiről, mozga-
tó erőiről, de legtöbbször azonban a 
tetszetős krónikánál többet neon nyúj-
tottak. Ezeket a filmeket a sematizmus, 
a leegyszerűsített fekete-fehér jellom-
á~brázolás jellemezte. Néhány évvel ez-
elő tt gyökeresen változott a helyzet, a 
fиІnхeseк  egy másik végletbe estek. A 
filmtörténetek szerepl ői most araár nem 
makulátlan hősök, teto""tđl-talpig mese-
iтΡeli vitézek, hanem csaknem kizárólag 
gyávák, árulók, szökevények, ingado-
zó!;. Az alkotók figyelme nem annyira 
a háború külső  megnyilvánulásaira 
összpontosul, hanem inkább az embe-
rekben dúló viharokra. Ez a metamor-
fozis bizonyos frisseséget hozatta film-
világba, háborús filmjeink őszintébbek, 
igazabbak, összetettebbek lettek, de a 
rnértéktelencség most már azzal fenye-
get, hogy mellékvágányra tereli ezt a 
műfajt. A kishitűek és a hozzá јuk ha-
sonlók lélektanának boncolgatása ma-
napság csaknem minden háborus film  
nélkülözhetetlen kelléke, s filmgyártó-
ink kezében ez a téma modorossá vá:t, 
év az Akció című  filmmel már odáig 
jutottak, hogy egy szétvert partizán 
osztag maradványait úgy tüntették fel, 
mint a vereségbe belenyugvó, az ügyük 
bukását jбsld, egymást vádoló és mara-
kadó emberek gyülekezetét. Egy kicsit 
sok a pesszimizmus és a defetizmus az  
újabbkeletű  háborús filmekben. 

Ebben a műfajban egyedüli figye-
lemreméltó alkotás Stale Jankovié Par-
tizán történetek cím ű  'két önálló rész-
ből álló filmjének első  része. Antoniie  
Isa_iović  Piros sál cím ű  elbeszélését fil-
mesítette meg, az irodalmi alap külö-
nösebb gazdagítása, filmszerű  adaptálá-
sa nélkül. Ennek ellenére a fiatal, át-
fagyott partizán esete, aki életével fi-
zet azért a piros sálért, amit e.gy cset-
nik feleségétől lopott el, az antik tra-
gédiákra emlékeztet, a bizalmatlan pa-
raszti tömegek megnyeréséért hozott  
nagy áldozatokna гk állít emléket, és  a 
hősköltemények pátoszával mesél a  
forradalomról.  

LEGENDA ÉS ROMANTIKA  

A háborús tárgyú filmek egy másik 
csoportja már kevésbé komor színeze-
tű . Ezeknek művelői önmaguikkal szem-
ben kevesebb igényt támasztanak, f ő-
leg a kaland elemeit keresik és talál-
ják meg, könnyebb fajsúlyú filmeket 
csinálnak, amelyekben a szórakozás, az 
izgalom a döntő  téПyezđ, nem pedig a 
filozofikus kétely és đnemésztés, a sors-
döntő  emberi probléma. Ebbe a so- 
pontba tartoг_.k František Cap rendez ő  
X kém jelenti című  filmje (amely csak 
annyiból érdekes, hogy műfajilag gaz-
dagította filmgyártásunkat) és Mate 
Relja A 905-ös magaslat című, megtör-
tént eseményen alapuló, rátermettséggel 
rendezett műve. Ennek az irányzatnak 
legtipikusabb képviselője lika Mitrovi ć  
Lesi kapitány című  színes szélesvásznú  
művével. Ha hősei történetese angolul 
beszélnének, könnyűszerrel rá lehetne 
fogni, hogy Hollywoodból keritlt hoz-
zánk, de csak abban a tekintetben, 
hogy formailag „tökéletes", dramatur-
giai vonalvezetése zökkenőmentes, iz-
galmakban bővelkedik, technikai кivi-
tele kifogástalan. Bármennyire is ha-
sonlít a vadnyugati filmekre, egy csöp-
pet sem lenne méltányos, ha Mitrovi čot 
az effajta filmek másolásával vá сіol-
nánk. Nem ,másolta a vadnyugati fil-
meket — hősei, környezete, légköre ha-
zai de megtanulta belőlük, hogyan 
kell legendát teremteni esy korszak-
ról, egy vidékről. A Lesi Јсаpitánnyal  
voltaképpen rnegszüle јtett а  első, e1e-
jétől végéig igazán szórakoztató és él-
vezetes hazai kommerciális film. Eré-
nyei közé tartozik, hogy alkotói az ef-
fajta filmekre jellemző  szinte elkerüJ.-
hetetlen sablonok és naivitások ellené-
re bizonyos felelбsségérzettel, mérték-
kel és ízléssel készítették el, amit nem 
mondhatunk el sok hasonló jellegű  kül-
földi filmről, amelyebben lépten-nyo- 
mon találkozunk a közönség félreveze-
tésével, beleütközünk a giccsbe, az ide-
gen életszemléletek nyílt vagy аgyafúr-
tan álcázott propagálásába. Mindennek 
nyoma sincs Mitrović  művében, jólle-
het különösebb művészi elismerésre 
nem tarthat igényt. Az effajta m űvek-
nek azonban van létjogosultságuk, hisz  
közhely már, hogy a film nemcsak m й- 
vészet, hanem egyuttal szórakoztató 
nagyipar is. S valljuk be őszintén, a 
közönségnek, valamennyiünknek sokkal 
élvezetesebb végignézni egy ilyen iigye-
sen megcsinált, gyorsan pergő, film-
nyelven elmesélt kalandfilmet, mint fi- 
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gyelemmel kísérni a dadogó é5 homá-
1уо  vallomásokat az örök emberi nrab-
1 mákról.  

К ~ SÉRLETEK, ÚTKERESÉSEK  

А . r azai filmlkomédia már évek ó гta 
hiányziv. Most kettőt kaptunk mutató-
ba, az .egyik az Almok delizsánsza,  a 
másik az Elnök elvtárs, a középcsatár.  
Č'sak annyiból érddkesek, hogy űrt pó-
tolnak, édeskés ízükkel nem oltják, 
csak egy kicsit enyhítik a közönség hu-
mor-szomját. 

Az Almok delizsánsza elsősorban szí-
nes anziksz gyűjtemény Karlovci ter-
mésaeti szépségeir ől, és ezen túl a bie-
dermier-korszak romantikus rajza err ől 
a mi tájunkrбl, az uborkafára felmászó 
kispolgárság enyhe szatírája, Jovan Ste-
rija-Popović  többszínművének nyomán;  
az Elnök elvtárs, a középcsatár pedig 
hosszú évek után az első  komolyabb 
kísérlet a mai tárgyú komédia megho- 

nosítására, az új és a régi életforma el-
lentmondásaiból adódó helyzetek hu-
moros és szatirikus feldolgozására. Az 
élc, a derű  nélkülözhetetlen életszük-
séglet — ez a film ennek a követel-
ménynek tesz eleget, elfogadható mó-
don. Mije Aleksić-tyal, a film fősze-
replőjével, a rádió és a televízió nép- 
szerű  komikusával, úgy látszik, végér-
vényesen megiszületi tt a jugoszláv To-
to, vagy legalábbis a jugoszláv Lata-
bár, aki egy vígjáték sorozat kacagtat б  
hőse lehet. 

Ide kívánkozik még méhány kereset-
len szó egy rendkívül rokonszenves fél-
órás gyermekfilmről, Fedor Skubonja 
rendező  Az elveszett ceruza nevű  mű  
véről. Gyermekfilmnek mondtuk, de a 
felnőttek számára is éppoly élvezetes 
és tanulságos, minta legkisebbek szá-
mára, mert a felelősség kérdését veti 
fel a gyermeknevelésben, és a sértés 
legkisebb jele néllkül elmondja, a mara-
di pedagógia egyik dajkameséjét, mely 
szerint a felnőttek minden esetben jó-
ságos mikulások, mindig igazuk van. A 
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film minden egyes kockáját bearanyoz-
za a gyermekek iránti őszinte szeretet,  
és talán éppen ezért ez az egyszer ű  és  
elragadóan bájos film a fesztivál egyik  
legkellemesebb meglepetése.  

A KISEMBER FOGALMAROL  

A Három Anna című  filmet nem az  
utolsó helyen kellene említenünk, már  
azért sem, mert a körülmények folytán, 
nevezetesen, a gyenge konkurrencia mi-
att a három legjobb idei film névsorá-
ba került. A bíráló bizottság nyilván  
nem akarta oda sorolnia „kommerci-
ális" Lesi kapitánit, noha megérdemel-
te volna, s igya Három Anna megelőz-
te. Végeredményben ez is arra mutat,  
hogy a válasaték nem volt túlságosan  
nagy. A Három Anna ugyanis egészen  
átlagos film. A háború következményei-
re mutat rá: egy id ős apa keresi elve-
szett leányát. Ez a körülmény alkalmat  
adott a filmírónak (Slobodan Glumac)  
és a rendezđnek (Branko Bauer), hogy  
elvezessen bennünket a .külvárosok si-
kátoraiba, az olasz filmekből ismert kis-
emberek közé, úgyhogy ezt a művet  
bizonyos vonatkozásaiban az olasz neo-
realizmus kései hajtásának tekinthet-
jük. A kisember fogalmánál egy pilla-
natra meg kell állni. A külföldi, na-
gyobbrészt olasz filmekben gyakran ta-
lálkozunk ezzel a típussal, az élet ki-
semanizettjével, elesettjével, akit pofoz  
az élet, szipolyoz a telke, akinek sem  
címe, sem rangja nincs a társadalo:n-
ban, egyedül érzi magát, két kezére  
van utalva, és apró tűszúrásokkal  
védekezik a társadalom közönye ellen.  
Nos, .körülbelül ilyen figura a Három  
Anna öreg nyugdíjas hőse is, és sok ro-
konvonása van az olasz neorealista fil-
mek szereplőivel. Nem nehéz kitalálni, 
hogy mindezzel mire célzunk. A kisem-
ber fogalma alatt nálunk mást értünk,  
mint a tđkés országokban, értjük alatta  
az önigazgatásban tevékenykedđ ,  a 
közéletben aktívan résztvev ő  munkást,  
parasztot és értelmiségit, aki tudatá- 

bon van felszabadulásának, vagy leg-
alábbis érzi, tapasztalja az új társa-
dalmi viszonyok kialakulását. Bizonyára  
akad olyan típusú kisember nálunk is,  
mint amilyen a Három Anna hőse, ső t  
biztosra vehetjük, hogy van, de mégis  
idegennek tűnik, az a benyomásunk,  
hogy idegen mintákról másolták le.  

AZ UTOLSб  SZó JOGÁN  

Az idei fesztivál színvonala pontosan  
visszatükrözte filmgyártásunk helyze-
tét a két legutóbbi Aulai találkozó id ő-
közében, s ennélfogva a hazai film egy  
évi terméséről adott panorámánk sem  
lehet külörub. Biztatóan hangzik -- és  
végeredményben biztató is —, hogy  
filmgyártásunk most már kiláb đlt  a 
hullámvölgyből. Ennek legbiztosabb je-
le az, hagy pillanatnyilag több filmet  
forgatnak a vállalatok mint ahány  
néhány héttel ezelđtt a fesztivál mű-
során volt. Ez jelenthet valamit,  
meg nem is. Az utóbbi ido"ben a  

rendezők ugyanis gyakran így nyilat-
koztak készülő  műveikről: igénytelen  
filmet készítek. Vajon mit takar ez  a 
manapság széles körben polgárjogot  
nyert fogalom. Ha azt jelenti, hogy  a 
komor témákat üdítőbbek váltják fel,  
és áttérnek szakmai lelkiismerettel el-
készített könnyebb fajsúlyú művek for-
gatására is, akkor még nincs baj, mert  
ezekre igazán nagy szükség van, és  
nincs is értelme a  szórakoztató  filne 
kért minden esetben a szomszédba men-
ni. De ha ez a jelszó nem szerénységb ől  
fakad, hanem a művészi törekvések  
feladását, a középszerűség favorizálását  
jelenti — amiben egyébként nem hi-
szünk —, akkor már nincs rendjén.  
Mert ambíciók nélkül nincs semmi, leg-
kevésbé pedig alkotó művészet.  

Erre a kérdésre csak az elkövetkező  
pulan filmverseny ad választ. Filmgyár-
tásunk vitalitása azonban arra enged  
következtetni, hogy az add' gra elkészü-
lő  huszonegynéhány alkotás, vagyis  a 
régen óhajtott araennyiségi növekedés  
törvényszerűlég meghozza majd a mi-
nđséget, az új értékeket is.  
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